关于提高轻纺 电子信息等商品出口退税率的通知

财税〔2009〕43 号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、国家税务局，新疆生产建设兵团财务局：

经国务院批准，决定提高部分商品的出口退税率。具体明确如下：

一、CRT 彩电、部分电视机零件、光缆、不间断供电电源（UPS）、有衬背的精炼铜制印刷电路用覆铜

板等商品的出口退税率提高到 17%。

二、将纺织品、服装的出口退税率提高到 16%。

三、将六氟铝酸钠等化工制品、香水等香化洗涤、聚氯乙烯等塑料、部分橡胶及其制品、毛皮衣服等

皮革制品、信封等纸制品、日用陶瓷、显像管玻壳等玻璃制品、精密焊钢管等钢材、单晶硅片、直径大于

等于 30cm 的单晶硅棒、铝型材等有色金属材、部分凿岩工具、金属家具等商品的出口退税率提高到 13%。

四、将甲醇、部分塑料及其制品、木制相框等木制品、车辆后视镜等玻璃制品等商品的出口退税率提

高到 11%。

五、将碳酸钠等化工制品、建筑陶瓷、卫生陶瓷、锁具等小五金、铜板带材、部分搪瓷制品、部分钢

铁制品、仿真首饰等商品的出口退税率提高到 9%。

六、将商品次氯酸钙及其他钙的次氯酸盐、硫酸锌的出口退税率提高到 5%。

具体商品清单见附件。

本通知自 2009 年 4 月 1 日起执行。具体执行时间，以“出口货物报关单（出口退税专用）”海关注明

的出口日期为准。

特此通知。

财政部

国家税务总局

二○○九年三月二十七日

附件：

提高出口退税率的商品清单

章 商品代码 商品名称
提高

到（%）

2804611700 电子工业用直径≥30cm 单晶硅棒（按重量计含硅量不少于 99.99%） 13

2811220000 二氧化硅 9

2826300000 六氟铝酸钠（人造冰晶石） 13

2827200000 氯化钙 9

2828100000 商品次氯酸钙及其他钙的次氯酸盐 5

2833293000 硫酸锌 5

2836200000 碳酸钠（纯碱） 9

28 章

2836300000 碳酸氢钠（小苏打） 9

2902300000 甲苯 13

2902430000 对二甲苯 13

2902440000 混合二甲苯异构体 13

29 章

2902904000 4-（4’-烷基环己基）环己基乙烯 13

第 1 页 共 8 页

2903399090 其他无环烃的氟化、溴化或碘化衍生物 13

2903491012 二氟一氯甲烷 13

2903693000 4-（4’-烷基苯基）-1-（4’-烷基苯基）-2-氟苯 13

2905110000 甲醇 11

2905130000 正丁醇 13

2905161000 正辛醇 13

2907111000 苯酚 13

2910100000 环氧乙烷 13

2914110000 丙酮（二甲基甲酮、二甲酮、醋酮、木酮） 13

2914399090 其他不含其他含氧基的芳香酮 13

2916130000 甲基丙烯酸及其盐 13

2916140000 甲基丙烯酸酯 13

2917120000 己二酸及其盐和酯 13

2917361100
精对苯二甲酸（白色针状结晶或粉末，密度 1.510，主要技术指标

为 4-羧基苯甲醛（4-CBA）≤25PPM）
13

2922491010 安咪奈丁及其盐 13

2922491090 其他氨基酸 13

2926100000 丙烯腈（即 2-丙烯腈、乙烯基氰） 13

2926200000 1-氰基胍（双氰胺） 13

2930400000 甲硫氨酸（蛋氨酸） 13

2930909090 其他有机硫化合物 13

2931000090 其他有机-无机化合物 13

2934200090 其他含一个苯并噻唑环系的化合物 13

3213100000 成套的颜料（艺术家，学生和广告美工用的） 13

3213900000
非成套颜料、调色料及类似品（片状、管装、罐装、瓶装、扁盒装

等类似形状或包装的）
13

3215901000 书写墨水（不论是否固体或浓缩） 13

32 章

3215909000 绘图墨水及其他墨类（不论是否固体或浓缩） 13

3301250000 其他薄荷油（包括浸膏及净油） 13

3303000000-3304990010 香水及花露水等 13

3304990099 其他美容品或化妆品 13

3305100090-3305900000 其他洗发剂等 13

3306101090 其他牙膏 13

3307100000 剃须用制剂 13

3307200000 人体除臭剂及止汗剂 13

3307300000 香浴盐及其他沐浴用制剂 13

33 章

3307900000 其他编号未列名的芳香料制品（包括化妆盥洗品） 13

3401110000-3402900090 盥洗用皂及有机表面活性产品等 13 34 章

3406000090 其他各种蜡烛及类似品 13

3810100000 金属表面酸洗剂焊粉或焊膏（金属及其他材料制成的焊粉或焊膏） 13

3812100000 配制的橡胶促进剂 13

3818001100 7.5cm≤直径≤15.24cm 单晶硅片（经掺杂用于电子工业的） 13

38 章

3818001900 直径＞15.24cm 的单晶硅片（经掺杂用于电子工业的） 13

第 2 页 共 8 页

3818009000
其他经掺杂用于工业的晶体切片（包括经掺杂用于电子工业的化学

元素及化合物）
13

3823110000 硬脂酸 13

3824401000 高效减水剂 13

3824780000

含甲、乙或丙烷的全氟烃（PFCs）或氢氟烃（HFCs）混合物（但不

含甲烷、乙烷或丙烷的全氯氟烃（CFCs）或氢氯氟烃（HCFCs）的混

合物）

13

3824909904

水解物或水解料、DMC（六甲基环三硅氧烷，八甲基环四硅氧烷，十

甲基环五硅氧烷，十二甲基环六硅氧烷中任何 2种，3种或 4种组

成的混合物）

13

3901100001 初级形状比重＜0.94 的聚乙烯（进口 CIF 价高于 3500 美元/吨） 13

3901100090 初级形状比重＜0.94 的聚乙烯（进口到岸价格不超过 3500 美元/吨） 13

3901200001 初级形状比重≥0.94 的聚乙烯（进口 CIF 价高于 3500 美元/吨） 13

3901200090 初级形状比重≥0.94 的聚乙烯（进口 CIF 价不超过 3500 美元/吨） 13

3901902000 线型低密度聚乙烯（初级形状的） 13

3901909000 其他初级形状的乙烯聚合物 11

3902100010 电工级初级形状聚丙烯树脂（灰分含量不大于 30ppm） 13

3902100090 其他初级形状的聚丙烯 13

3903301000 改性的丙烯腈-丁二烯-苯乙烯共聚物（初级形状的 ABS 树脂） 13

3904101000 聚氯乙烯糊树脂（纯指未掺其他物质） 13

3904109001 聚氯乙烯纯粉（纯指未掺其他物质） 13

3904109090 其他初级形状的纯聚氯乙烯（纯指未掺其他物质） 13

3904210000 初级形状未塑化的聚氯乙烯 13

3904220000 初级形状已塑化的聚氯乙烯 13

3904610000 初级形状的聚四氟乙烯 13

3904690000 初级形状的其他氟聚合物 13

3906100000 初级形状的聚甲基丙烯酸甲酯 13

3906909090 其他初级形状的丙烯酸聚合物 13

3907101000 初级形状的聚甲醛 11

3907209000 初级形状的其他聚醚 13

3907400000 初级形状的聚碳酸酯 13

3907601100 高粘度聚对苯二甲酸乙二酯切片 13

3907601900 其他聚对苯二甲酸乙二酯切片 11

3907609000 其他初级形状聚对苯二甲酸乙二酯 13

3907991001 未经增强或改性的初级形状 PBT 树脂 13

3907991090 其他聚对苯二甲酸丁二酯 13

3908101100 聚酰胺-6，6切片 13

3908101910 尼龙 11、尼龙 12 切片（即聚酰胺-11；-12 切片） 13

3908101990 聚酰胺-6 切片等（包括聚酰胺-6，9；-6，10；-6，12） 13

3909500000 初级形状的聚氨基甲酸酯 13

3910000000 初级形状的聚硅氧烷 13

39 章

3911900004 聚苯硫醚 13

第 3 页 共 8 页

3911900090
其他初级形状的多硫化物、聚砜等（等包括本章注释三所规定的其

他编号未列名产品）
13

3913900090
初级形状的其他未列名天然聚合物（包括改性天然聚合物（如硬化

蛋白））
13

3916100000-3920101000 乙烯聚合物制单丝，条，杆及型材等 11

3920109090
其他非泡沫乙烯聚合物板，片，膜，箔及扁条（未用其他材料强化，

层压，支撑或用类似方法合制，非农用）
11

3920201000 丙烯聚合物制电池隔膜 11

3920300000
非泡沫苯乙烯聚合物板，片，膜，箔，扁条（未用其他材料强化，

层压，支撑或用类似方法合制）
11

3920510000
聚甲基丙烯酸甲酯板片膜箔及扁条（非泡沫料的，未用其他材料强

化，层压，支撑）
11

3920610000-3922100000 聚碳酸酯制板，片，膜，箔，扁条等 11

3922200090-3926909090 其他塑料马桶座圈及盖等 11

4002191100 初级形状未经任何加工丁苯橡胶（胶乳除外） 13

4002991100 其他初级形状的合成橡胶 13

4003000000 初级形状或板、片、带状再生橡胶 13

4011500000 自行车用新的充气橡胶轮胎 13

4013200000 自行车用橡胶内胎 13

4015110000 硫化橡胶制外科用手套（硬化橡胶的除外） 13

40 章

4015190000 硫化橡胶制其他手套（硬化橡胶的除外） 13

4201000090
各种材料制成的鞍具及挽具（野生动物材料制的除外；适合各种动

物用）
13

4203100090 皮革或再生皮革制的衣服（野生动物皮革制作的除外） 13

4203210090
皮革或再生皮革制专供运动用手套（包括连指或露指的；野生动物

皮革制作的除外）
13

4203291090 皮革或再生皮革制的劳保手套（野生动物皮革制作的除外） 13

4203299090 皮革或再生皮革制的其他手套（包括连指或露指的） 13

4203301090 其他动物皮革制的腰带（包括再生动物皮革制作的） 13

4203302090 其他动物皮革制的子弹带（包括再生动物皮革制作的） 13

4203400090 皮革或再生皮革制的其他衣着附件 13

4205001090 其他动物皮革制的坐具套（包括再生皮革制作的） 13

4205002090
其他工业用皮革或再生皮革制品（工业用指机器，机械器具或其他

专门技术用途的）
13

4205009020 皮革或再生皮革制宠物用品 13

42 章

4205009090 皮革或再生皮革的其他制品 13

4303101090 其他毛皮衣服 13

4303102090 其他毛皮衣着附件 13

4303900090 其他毛皮制物品 13

4304001000 人造毛皮 13

43 章

4304002000 人造毛皮制品 13

4414009090 其他木制的画框，相框，镜框及类似品 11 44 章

4420109090 其他木制小雕像及其他装饰品 11

第 4 页 共 8 页

4420901090 镶嵌木 11

4421909090 未列名的木制品 11

4802100000 手工制纸及纸板 13

4814200000
用塑料涂面或盖面的壁纸及类似品（包括起纹，压花，着色，印制

图案或经其他装饰）
13

4817100000 信封 13

4817200000 封缄信片，素色明信片及通信卡片 13

4817300000 纸或纸板制的盒子，袋子及夹子（内装各种纸制文具的） 13

4818400000-4823700000 纸卫生巾及类似的卫生用品等 13

4823902000 神纸及类似用品 13

4823903000 纸扇 13

48 章

4823909000 其他纸及纸制品（包括纤维素絮纸及纤维素纤维网纸制的其他物品） 13

50 章 5004000000-5007909099 丝纱线等 16

5106100000-5108101100 毛纱线及其机织物 16

5108101990
非供零售用粗梳其他动物细毛纱线（按重量计其他动物细毛含量≥

85%）
16

5108109090
非供零售用粗梳其他动物细毛纱线（按重量计其他粗梳动物细毛含

量＜85%）
16

5108201100 非供零售用精梳山羊绒纱线（按重量计山羊绒含量≥85%） 16

5108201990
非供零售用精梳其他动物细毛纱线（按重量计其他动物细毛含量≥

85%）
16

5108209090
非供零售用精梳其他动物细毛纱线（按重量计其他精梳动物细毛含

量＜85%）
16

5109101100-5109909000 羊毛纱线等 16

51 章

5110000090-5113000000 毛纱线及其机织物 16

52 章 5204110000-5212250090 棉纱、棉机织物 16

53 章 5306100000-5311009099 其他植物纺织品 16

54 章 全部税号 化纤长丝 16

55 章 全部税号 化纤短纤 16

56 章 全部税号 絮胎及无纺织物等 16

57 章 全部税号 地毯及纺织材料的其他铺地制品 16

58 章 全部税号 特种机织物等 16

59 章 全部税号 涂布等工业用纺织制品 16

60 章 全部税号 针织物及钩编织物 16

61 章 全部税号 针织物及钩编的服装等 16

62 章 全部税号 非针织物或非钩编的服装等 16

6301100000-6308000090 其他纺织制成品等 16 63 章

6310100010-6310900090 其他纺织制成品等 16

6903900000-6908900000 其他耐火陶瓷制品等 9

6909900000 农业，运输或盛装货物用陶瓷容器 9

69 章

6910100000
瓷制脸盆，浴缸及类似卫生器具（包括洗涤槽，抽水马桶，小便池

等）
9

第 5 页 共 8 页

6910900000
陶制脸盆，浴缸及类似卫生器具（包括洗涤槽，抽水马桶，小便池

等）
9

6911101000-6913900000 瓷餐具等 13

6914100000 其他瓷制品 9

6914900000 其他陶制品 9

7002320000
其他未加工的玻璃管（0-300℃时线膨胀系数小于 5×10-6/开尔文

的玻璃制）
11

7002390001 光通信用微光组建的玻璃毛细管、定位管（外径小于 3mm） 11

7002390090 未列名、未加工的玻璃管 11

7009100000-7010909000 车辆后视镜等 11

7011201000 显像管玻壳及其零件（未装有配件） 13

7015101000 视力矫正眼镜用变色镜片坯件（未经光学加工的） 11

7015109000 其他视力矫正眼镜用镜片坯件（未经光学加工的） 11

7015902000 平光变色镜片坯件（未经光学加工的） 11

7017100000
实验室，卫生及配药用玻璃器（熔凝石英或熔凝硅石制，不论有无

刻度或标量）
11

7017200000
其他玻璃制实验室等用玻璃器（0-300℃时线膨胀系数≤5×10-6／

开尔文的玻璃制）
11

7017900000 其他实验室，卫生及配药用玻璃器 11

7019900000 其他玻璃纤维及其制品 13

70 章

7020009100 保温瓶或其他保温容器用玻璃胆 11

7117110000 贱金属制袖扣、饰扣（不论是否镀贵金属） 9

7117190000 其他贱金属制仿首饰 9

71 章

7117900000 未列名材料制仿首饰 9

7209159000-7210900000 其他厚度≥3mm 的冷轧卷材等 13

7219110000
厚度＞10mm 热轧不锈钢卷板（除热轧外未经进一步加工宽度≥

600mm）
13

7219120000
4.75mm≤厚≤10mm 热轧不锈钢卷板（除热轧外未经进一步加工宽度

≥600mm）
13

7219131900
3mm≤厚＜4.75mm 未经酸洗的其他热轧不锈钢卷板（除热轧外未经

进一步加工宽度≥600mm）
13

7219132900
3mm≤厚＜4.75mm 经酸洗的其他热轧不锈钢卷板（除热轧外未经进

一步加工宽度≥600mm）
13

7219141900
厚度＜3mm 未经酸洗的其他热轧不锈钢卷板（除热轧外未经进一步

加工宽度≥600mm）
13

7219142900-7219900000 厚度＜3mm 经酸洗的其他热轧不锈钢卷板等 13

7221000000 不锈钢热轧条、杆（不规则盘卷的不锈钢热轧条杆） 13

7225110000 取向性硅电钢宽板（宽≥600mm） 13

7225190000 其他硅电钢宽板（宽≥600mm） 13

7225400000 宽≥600mm 热轧其他合金钢材（除热轧外未经进一步加工） 13

7225500000 宽度≥600mm 冷轧其他合金钢板材（除冷轧外未经进一步加工） 13

7226110000 取向性硅电钢窄板（宽<600mm） 13

72 章

7226190000 其他硅电钢窄板（宽<600mm） 13

第 6 页 共 8 页

7228100000 其他高速钢的条、杆 13

7228300000
其他合金钢热加工条、杆（除热轧，热拉拔或热挤压外未经进一步

加工的）
13

7228400000 其他合金钢锻造条、杆（除锻造外未经进一步加工的） 13

7228500000
其他合金钢冷成形或冷加工条、杆（除冷成形或冷加工外未进一步

加工）
13

7228800000 其他合金钢空心钻钢（包括非合金钢） 13

7229901000 高速钢丝 13

7304419000 冷轧的不锈钢制的其他无缝管（冷拔或冷轧的） 13

7304491000 非冷轧（拔）不锈钢制无缝锅炉管（包括内螺纹） 13

7306301100
其他铁或非合金钢圆形截面焊缝管外径≤10 毫米，壁厚≤0.7 毫米

（细焊缝管指外径不超过 406.4mm）
13

7315111000 自行车滚子链 9

7316000000 钢铁锚、多爪锚及其零件 9

7321110000 可使用气体燃料的家用炉灶 9

7321129000 其他使用液体燃料的家用炉灶 9

7321190000 其他炊事器具及加热板，包括使用固体燃料的 9

73 章

7323910000-7324900000 餐桌、厨房等家用铸铁制器具等 9

7409111000-7409900000 成卷的精炼铜板、片、带等 9

7410110001 覆铜板及印刷线路板用铜箔（厚度≤0.15mm） 13

7410110090 其他无衬背的精炼铜箔（厚度≤0.15mm） 13

7410121000 无衬背铜镍合金箔或铜镍锌合金箔（厚度≤0.15mm） 13

7410129000 无衬背的其他铜合金箔（厚度≤0.15mm） 13

7410211000 有衬背的精炼铜制印刷电路用覆铜板（厚度（衬背除外）≤0.15mm） 17

7410219000 有衬背的其他精炼铜箔（厚度（衬背除外）≤0.15mm） 13

7410221000 有衬背铜镍合金箔或铜镍锌合金箔（厚度（衬背除外）≤0.15mm） 13

7410229000 有衬背的其他铜合金箔（厚度（衬背除外）≤0.15mm） 13

7411101900-7411290000 外径≤25mm 的其他精炼铜管等 13

74 章

7418110000-7418200000 擦锅器及洗刷擦光用的块垫、手套等 9

7505120000 合金镍条、杆、型材 13

7505220000 合金镍丝 13

75 章

7507120000 合金镍管 13

7604210000 铝合金制空心异型材 13 76 章

7604299000 其他铝合金制型材、异型材 13

8103901900 其他钽丝 9

8103909090 其他锻轧钽及其制品 9

81 章

8108901010-8108909000 钛合金，实心圆柱体，包括锻件等 13

8202100000-8206000000 手工锯等 9

8207130000 带金属陶瓷工作部件的凿岩工具（包括钻探工具） 13

8207191000
带金刚石等工作部件的凿岩工具（金刚石等包括立方氮化硼，本子

目包括钻探工具）
13

8207199000 带其他材料工作部件的凿岩工具（包括钻探工具） 13

82 章

8209000000 未装配的工具用金属陶瓷刀头（包括板、杆、刀头及类似品） 9

第 7 页 共 8 页

8212100000 剃刀 9

8212200000 安全剃刀片（包括未分开的刀片条） 9

8212900000 剃刀零件 9

8215990000 其他非成套的厨房或餐桌用具（非成套货品，没镀贵金属的） 9

8301100000 挂锁 9

8301209000-8301700000 其他机动车用锁等 9

83 章

8306291000 景泰兰雕塑像及其他装饰品（贱金属制） 9

8504402000 不间断供电电源（UPS） 17

8528721100 其他彩色的模拟电视接收机，带阴极射线显像管的 17

8528721200 其他彩色的数字电视接收机，阴极射线显像管的 17

8540110000 彩色阴极射线电视显像管（包括视频监视器用阴极射线管） 17

8540911000 电视显像管零件 17

85 章

8544700000 光缆 17

9403100000 办公室用金属家具 13

9403200000 其他金属家具 13

9404290000 其他材料制褥垫 16

9404301090 其他羽毛或羽绒填充的睡袋 16

9404309000 其他睡袋 16

9404901090 其他羽绒和羽毛填充的其他寝具（含类似品） 16

94 章

9404902090-9404909000 其他寝具 16

第 8 页 共 8 页